

Balço

Balço em 31 de Dezembro de 2015

UNIDADE MONETÁRIA (1)

| RUBRICAS | NOTAS | DATAS | | |
|---|-------|-------------------|-------------------|---------------|
| | | 31 Dez 2015 | 31 Dez 2014 | Variância |
| <u>ATIVO</u> | | | | |
| Ativo | | | | |
| Ativo não corrente | | | | |
| Ativos fixos tangíveis | | 401.597,53 | 410.893,75 | -2,26% |
| Bens do património histórico e cultural | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Propriedades de investimento | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Ativos intangíveis | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Investimentos financeiros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| | | 401.597,53 | 410.893,75 | -2,26% |
| Ativo corrente | | | | |
| Inventários | | 610,86 | 343,06 | 78,06% |
| Clientes | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Adiantamentos a fornecedores | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Estado e outros entes públicos | | 3.739,96 | 2.563,14 | 45,91% |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Outras contas a receber | | 40.539,46 | 38.812,48 | 4,45% |
| Diferimentos | | 1.295,08 | 909,44 | 42,40% |
| Outros ativos financeiros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Caixa e depósitos bancários | | 112.414,44 | 117.393,70 | -4,24% |
| | | 158.599,80 | 160.021,82 | -0,89% |
| Total do Ativo | | 560.197,33 | 570.915,57 | -1,88% |
| <u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u> | | | | |
| Fundos Patrimoniais | | | | |
| Fundos | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Excedentes técnicos | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Reservas | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Resultados transitados | | 353.146,03 | 300.372,71 | 17,57% |
| Excedentes de revalorização | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Outras variações nos fundos patrimoniais | | 161.547,30 | 169.659,00 | -4,78% |
| Resultado líquido do período | | 2.462,87 | 52.773,32 | -95,33% |
| Total do fundo de capital | | 517.156,20 | 522.805,03 | -1,08% |
| Passivo | | | | |
| Passivo não corrente | | | | |
| Provisões | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Provisões específicas | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Financiamentos obtidos | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Outras contas a pagar | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |

Balço

| RUBRICAS | NOTAS | DATAS | | Variância |
|---|-------|-------------------|-------------------|-----------|
| | | 31 Dez 2015 | 31 Dez 2014 | |
| Passivo corrente | | | | |
| Fornecedores | | 1.195,12 | 1.469,00 | -18,64% |
| Adiantamentos de clientes | | 0,00 | 93,43 | -100,00% |
| Estado e outros entes públicos | | 5.400,09 | 4.381,01 | 23,26% |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Financiamentos obtidos | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Diferimentos | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Outras contas a pagar | | 36.445,92 | 42.167,10 | -13,57% |
| Outros passivos financeiros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| | | 43.041,13 | 48.110,54 | -10,54% |
| Total do Passivo | | 43.041,13 | 48.110,54 | -10,54% |
| Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo | | 560.197,33 | 570.915,57 | -1,88% |

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2015

UNIDADE MONETÁRIA (1)

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | | Variância |
|---|-------|-------------|-------------|-----------|
| | | 2015 | 2014 | |
| Vendas e serviços prestados | | 61.929,25 | 182.058,75 | -65,98% |
| Subsídios, doações e legados à exploração | | 251.951,97 | 235.886,97 | 6,81% |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | -15.259,78 | -16.412,84 | 7,03% |
| Fornecimentos e serviços externos | | -55.840,26 | -138.057,14 | 59,55% |
| Gastos com o pessoal | | -237.957,54 | -210.184,82 | -13,21% |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Aumentos/reduções de justo valor | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Outros rendimentos e ganhos | | 13.581,80 | 25.675,83 | -47,10% |
| Outros gastos e perdas | | -5.549,05 | -8.843,57 | 37,25% |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 12.856,39 | 70.123,18 | -81,67% |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | -10.190,52 | -15.691,26 | 35,06% |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 2.665,87 | 54.431,92 | -95,10% |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Juros e gastos similares suportados | | -203,00 | -1.658,60 | 87,76% |
| Resultados antes de impostos | | 2.462,87 | 52.773,32 | -95,33% |
| Imposto sobre o rendimento do período | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Resultado líquido do período | | 2.462,87 | 52.773,32 | -95,33% |

(1) - Euro